Dirigente da Regional de Patos de Minas se mantém no

cargo

Após o processo seletivo do Transforma Minas, Noemi Romero Augusto de Magalhães

Portilho se mantém no cargo de diretora da Regional de Saúde de Patos de Minas.

Noemi é graduada em Enfermagem, servidora pública efetiva do Ministério da Saúde

desde 1985 e cedida ao Governo de Minas Gerais há 30 anos. Está lotada na Regional

de Saúde de Patos de Minas onde, desde então, já ocupou as funções de auditora

Assistencial, coordenadora da Epidemiologia, coordenadora do Núcleo de Gestão

Regional, diretora adjunta por várias gestões e diretora interina por seis meses.

Atualmente, é coordenadora da Comissão Intergestora Regional de Patos de Minas e

da Comissão Intergestora Regional de João Pinheiro, além da Comissão Intergestora

Regional Ampliada do Noroeste de Minas. Noemi foi nomeada diretora da Regional de

Saúde de Patos de Minas no dia 26 de janeiro de 2019 e, desde sua posse, em 31 de

janeiro de 2019, ocupa o cargo na Regional.

A diretora é especialista em Gestão pela Escola de Saúde de Minas Gerais (ESP-MG),

especialista em Cuidados Intensivos pela Universidade de São Paulo (USP), especialista

em Enfermagem Médico-cirúrgica pela Escola Paulista de Medicina (Unifesp) e

graduada em Enfermagem pela Escola Paulista de Medicina (Unifesp). Atuou como

docente no período de 2004 a 2014 no Centro Universitário de Patos de Minas

(Unipam), e na Graduação em Enfermagem e pós-graduação em Saúde Pública.

Crédito da matéria: Lorraine Lemos